ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

O PAN teve conhecimento, pela comunicação social, do reinício das obras de construção do

Memória Talasso Hotel Apartamentos, um hotel na linha de praia, em Perafita.

A legalidade da construção deste Hotel, na linha de praia, zona de elevado risco face aos efeitos

das alterações climáticas, foi aceite à luz do anterior Plano Director Municipal. Os esforços da

autarquia de relocalização deste hotel também foram infrutíferos.

O Ministério do Ambiente pediu à Inspecção Geral da Agricultura, do Mar, do Ambiente e do

Ordenamento do Território, recentemente, que fosse averiguado o respectivo processo de

licenciamento.

Adicionalmente, no dia 31/10/19 a ADERE (Associação Década Reversível) apresentou uma

queixa à Procuradoria Geral da República questionando se o processo de licenciamento terá

sido devidamente firmado, já que vários documentos formais sugerem que naquela zona “não

deveria estar a ser construído este nem nenhum outro edifício”, destaca a associação, citando,

entre outros, o Plano de Ordenamento da Orla Costeira (POOC) Caminha/Espinho, que

“identifica o terreno” como estando “inserido numa faixa de proteção.

De acordo com a informação da comunicação social, o processo de licenciamento do Hotel terá

obtido um “parecer positivo da APA” que considera não haver enquadramento daquela

localização no Plano de Ordenamento da Orla Costeira (POOC) Caminha/Espinho

(https://observador.pt/2019/12/17/camara-de-matosinhos-incapaz-de-travar-construcao-de-hotel-

junto-a-praia-da-memoria/) .

Não tendo sido possível obter, no sítio na internet da APA, qualquer informação sobre o

processo sob o qual foi emitido o referido parecer positivo, e considerando a sua relevância no

processo de licenciamento da construção deste Hotel, localizado numa zona de elevado risco

face aos efeitos futuros das alterações climáticas, o PAN vem, desta forma, requerer o acesso à

referida informação.

https://observador.pt/2019/12/17/camara-de-matosinhos-incapaz-de-travar-construcao-de-hotel-junto-a-praia-da-memoria/
https://observador.pt/2019/12/17/camara-de-matosinhos-incapaz-de-travar-construcao-de-hotel-junto-a-praia-da-memoria/

Assim, ao abrigo do disposto na alínea e) do artigo 156.º da Constituição da República

Portuguesa e da alínea e) do n.º 1 do artigo 4.º do Regimento da Assembleia da República, vêm

os signatários, por intermédio de Vossa Excelência, nos termos e fundamentos que antecedem,

requerer à Agência Portuguesa do Ambiente:

I - Que diligencie pelo envio de cópia do processo e respectivo parecer sobre o projecto de

construção do Memória Talasso Hotel Apartamentos, na praia da Memória, em Matosinhos.

Palácio de São Bento, 14 de janeiro de 2020

Deputado(a)s

ANDRÉ SILVA(PAN)

BEBIANA CUNHA(PAN)

CRISTINA RODRIGUES(PAN)

INÊS DE SOUSA REAL(PAN)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]: X
	txtNrRequerimento[0]: 47
	txtLegRequerimento[0]: XIV
	txtSessaoRequerimento[0]: 1
	txtTipoRequerimento[0]: - AC

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]:
	txtNrPergunta[0]:
	txtLegPergunta[0]:
	txtSessaoPergunta[0]:

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2020-01-16
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Parecer positivo da Agência Portuguesa do Ambiente (APA) à construção de Hotel na praia da Memória, em Matosinhos
	txtDestinatario[0]: Ministro do Ambiente e  Ação Climática

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2020-01-14T11:27:50+0000
	Márcio Quadrada (Assinatura Qualificada)

		2020-01-16T16:52:59+0000
	Diogo Leão (Assinatura Qualificada)

		2020-01-16T17:06:41+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2020-01-14T11:28:00+0000
	Unknown signer 44cdff049b91e81e9b503ace3f72ff1cdf1f8241

		2020-01-16T16:54:26+0000
	Unknown signer 08b85444c8a2a4e2187e6d1e36af5489b7ff249a

		2020-01-16T17:07:03+0000
	Unknown signer e8874e8007daf35d0d32255034b5f4fc9fd9c954